股票代码：600865     股票简称：百大集团      编号：临 2023-049

百大集团股份有限公司

关于与私募基金共同投资暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：杭州纳境科技有限公司（以下简称“纳境科技”）。

 投资金额：百大集团股份有限公司（以下简称“公司”）与杭州浙丰宏胜创业投

资合伙企业（有限合伙）（以下简称“浙丰宏胜”）作为 Pre-A 轮投资人，合计以

人民币2,100万元认购纳境科技新增的注册资本，其中公司出资人民币300万元。

 本次交易构成关联交易，但不构成重大资产重组。

 截至本次关联交易前，过去 12 个月公司与浙丰宏胜进行的关联交易金额为 0

元。

 风险提示：截止本公告披露日，公司仅就本次交易事项签署相关协议，尚需办理

工商变更登记手续。纳境科技处于 Pre-A 轮投资阶段，存在产品研发可能无法大

规模商业化量产的风险；同时受宏观经济、行业政策、市场变化等因素影响，且

项目尚处于早期阶段，故本次投资预期收益存在不确定性甚至出现全损的可能。

公司以认缴的出资额为限对纳境科技承担责任。

一、对外投资暨关联交易概述

（一）对外投资暨关联交易的基本情况

2023 年 9 月 25 日，公司、浙丰宏胜与纳境科技及纳境科技其他各股东方签署《关

于杭州纳境科技有限公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”）、《关于杭州纳境

科技有限公司之股东协议》（以下简称“《股东协议》”）。公司与浙丰宏胜作为 Pre-A

轮投资人，合计以人民币 2,100 万元认购纳境科技新增的人民币 57.5217 万元注册

资本。其中公司出资人民币 300 万元，认购纳境科技新增的人民币 8.2174 万元注册

资本，剩余部分计入资本公积，以取得本次增资完成后在全面稀释基础上纳境科技

1.1070%的股权。浙丰宏胜出资人民币 1800 万元，认购纳境科技新增的 49.3043 万

元注册资本，剩余部分计入资本公积，以取得本次增资完成后在全面稀释基础上纳

境科技 6.6421%的股权。

纳境科技本次增资的另一名Pre-A轮投资人为中国互联网投资基金（有限合伙）。

三名 Pre-A 轮投资人共计以人民币 4100 万元认购纳境科技新增的 112.3043 万元人

民币注册资本。

（二）本次交易事项在董事长审批权限内，无需提交董事会及股东大会审议。

（三）本次交易构成关联交易，但不构成重大资产重组。截至本次关联交易前，过

去 12 个月公司与浙丰宏胜进行的关联交易金额为 0 元。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

公司全资子公司浙江百大资产管理有限公司作为有限合伙人持有浙丰宏胜

13.61%的合伙份额，且公司董事兼总经理董振东担任浙丰宏胜投资决策委员会成员，

参与基金项目决策，无一票否决权。同时公司持有浙丰宏胜的基金管理人浙江新干

世业投资管理有限公司 20%的股权，并派驻一名董事。根据上海证券交易所《股票上

市规则》6.3.3 条的规定，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

名称：杭州浙丰宏胜创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91330109MA2KHHG85W

成立日期：2021 年 6 月 28 日

执行事务合伙人：浙江新干世业投资管理有限公司

经营范围：创业投资（限投资未上市企业）（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

主要经营场所：浙江省杭州市富阳区东洲街道黄公望金融小镇黄公望路 1幢 107

室

三、投资暨关联交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

名称：杭州纳境科技有限公司

统一社会信用代码：91330106MA2H35356F

成立日期：2020 年 3 月 27 日

法定代表人：李宏伟

注册资本：630 万人民币

注册地址：浙江省杭州市滨江区长河街道滨安路 1197 号 7 幢 3463 室

经营范围：光学仪器制造;光学仪器销售;表面功能材料销售;半导体器件专用设

备销售等。

（二）本次交易前后的股权结构

本次交易前，纳境科技的股权结构如下：

序

号
股东姓名/名称

认缴出资额

（万元）
股权比例

1 林宏焘 213.5001 33.8889%

2 杭州宏音投资管理合伙企业（有限合伙） 125.0002 19.8413%

3 杭州同创叩问进取股权投资合伙企业（有限合伙） 99.9999 15.8730%

4 马耀光 91.4999 14.5238%

5 杭州纳境企业管理合伙企业（有限合伙） 74.9996 11.9047%

6
深圳市同创天使二期私募创业投资基金合伙企业

（有限合伙）
25.0003 3.9683%

合计 630.0000 100.0000%

本次交易后，纳境科技的股权结构如下：

序

号
股东姓名/名称

认缴出资额

（万元）
股权比例

1 林宏焘 213.5001 28.7618%

2 杭州宏音投资管理合伙企业（有限合伙） 125.0002 16.8395%

3 杭州同创叩问进取股权投资合伙企业（有限合伙） 99.9999 13.4715%

4 马耀光 91.4999 12.3265%

5 杭州纳境企业管理合伙企业（有限合伙） 74.9996 10.1036%

6
深圳市同创天使二期私募创业投资基金合伙企业

（有限合伙）
25.0003 3.3679%

7 中国互联网投资基金（有限合伙） 54.7826 7.3801%

8 杭州浙丰宏胜创业投资合伙企业（有限合伙） 49.3043 6.6421%

9 百大集团股份有限公司 8.2174 1.1070%

合计 742.3043 100.0000%

（三）纳境科技最近一年又一期的财务数据：

                                                            单位：元

项目
2023 年 6 月 30 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 11,286,020.63  19,148,767.09

负债总额 471,838.62  2,278,357.16

净资产 10,814,182.01  16,870,409.93

营业收入 0.00  26,694.34

净利润 -6,389,561.25  -10,196,592.42

（四）纳境科技与公司、浙丰宏胜之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面的其它关系。

四、投资暨关联交易的定价原则

    本次交易的价格是在参考纳境科技上一轮投资估值的基础上，经各方协商一致

最终确定。交易各方依据公平公正的定价原则，均以货币资金出资，并按照出资额

比例确定各方在纳境科技的股权比例。交易遵循公平、自愿、合理的原则，不存在

损害公司及中小股东利益的情形。

五、相关协议的主要内容

（一）本次增资即为 Pre-A 轮增资。Pre-A 轮投资人支付全部增资款之日为本次增资

交割日。纳境科技向工商管理部门申请办理本次交易的工商变更登记和备案手续，

登记日应不晚于交割日起第 15 个工作日。

（二）除本次增资涉及的工商变更登记外，纳境科技已获得完成本次增资所必需的

第三方（包括政府机关）的同意、批准或授权，包括但不限于纳境科技现有股东放

弃对本次增资的优先认购权及其他相关权利。

（三）浙丰宏胜可委派观察员列席纳境科技之董事会议。

（四）关于回购权

1、如果发生下述任一情形的，Pre-A 轮投资人（即“回购权人”）有权要求纳境科技

和/或创始人（合称“回购义务人”）回购其所持有的全部或部分公司股权：

（1）纳境科技未按承诺在 2023 年 12 月 31 日前在杭州市富阳区设立子公司从事超

表面光学封装与测试业务，或子公司注册资本未达到 1500 万元，或未按浙丰宏胜通

知要求实缴资本金。

（2）纳境科技未能在 2028 年 6 月 30 日前实现合格首次公开发行上市或出现影响其

上市的实质性障碍，包括但不限于经营发生重大变化、实际控制人发生变更、严重

违法违规或出现重大诚信问题等。

2、回购价格为以下二者中的较高者：

（1）回购价格为纳境科技实际投资额按年回报率×8%（不计复利）的方式计算出来

的投资收益及实际投资本金之和（已经获得的累计红利、转让股权所得净收益应从

回购款中扣除）。

（2）回购价格为投资额加上投资期间纳境科技累计净利润与持股比例之乘积减去投

资期间累计红利、转让股权所得净收益。

3、在任一回购权人向相应的回购义务人发出回购通知后，回购义务人应在 90 日向

该回购权人支付全部回购价款。如果回购义务人未在回购期限内支付全部回购价款

的，对于剩余未支付的部分，回购权人有权要求回购义务人利用其未来取得的可合

法使用的资金继续完成支付。

（五）如 Pre-A 轮投资人在纳境科技上市前有股权转让退出需求，纳境科技有义务

尽最大努力积极配合Pre-A轮投资人以投资人满意的交易方式、交易对价实现退出，

包括但不限于寻找对接投资人股权受让方、配合尽职调查等事项。

（六）如纳境科技在 Pre-A 轮增资交割之前或之后给予任何公司现有股东或其他投

资人的任何条件及股东权利优于Pre-A轮和/或天使轮投资人在其增资中所享有的股

东权利的，除非经 Pre-A 轮和/或天使轮投资人书面同意，否则 Pre-A 轮和/或天使

轮投资人有权自动享有该等权利。

六、对上市公司的影响

本次交易的资金来源为公司自有资金，纳境科技不纳入公司合并报表范围，不

会对公司当期和未来的财务状况及经营成果产生重大不利影响。

七、风险提示

1、本次交易尚需办理工商变更登记手续；

2、纳境科技处于 Pre-A 轮投资阶段，存在产品研发可能无法大规模商业化量产的风

险；同时受宏观经济、行业政策、市场变化等因素影响，且项目尚处于早期阶段，

故本次投资预期收益存在不确定性甚至出现全损的可能。公司以认缴的出资额为限

对纳境科技承担责任。

八、备查文件目录

公司签署的《关于杭州纳境科技有限公司之增资协议》以及《关于杭州纳境科

技有限公司之股东协议》。

特此公告。

百大集团股份有限公司董事会

二〇二三年九月二十七日